
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Лопандинская средняя общеобразовательная школа

(МБОУ Лопандинская СОШ)

ПРИКАЗ

03.09.2024 № 8/4

п. Лопандино

О мерах
 по противодействию коррупции

В целях реализации Федерального закона № 273-ФЗ от 25.декабря 2008 года «О противодействии 
коррупции»,  в  целях  проведения  профилактических  мероприятий  по  противодействию 
коррупции, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить локальные акты  по противодействию коррупции в МБОУ Лопандинская СОШ: 
- Антикоррупционную политику (Приложение № 1). 
- Кодекс профессиональной этики педагога МБОУ Лопнадинская СОШ  (Приложение № 2). 

2.   Утвердить  План мероприятий по  противодействию коррупции на  2024-2025  учебный год 
(Приложение 3)

3.  Организовать  работу  по  вопросу  недопущения  незаконных  сборов  денежных  средств  с 
обучающихся и (или) родителей (законных представителей) обучающихся

4.  Организовать  работу  по  вопросу  недопущения  незаконных  сборов  денежных  средств  с 
работников при заключении с ними трудового договора 

5.  Категорически  запретить  работникам  привлечение  и  использование  денежных  и  иных 
материальных средств обучающихся и (или родителей (законных представителей) обучающихся, 
в том числе за прохождение промежуточной и итоговой аттестации. 
Считать  грубыми  нарушением  должностных  обязанностей  работников  привлечением  ими 
денежных,  иных  материальных  средств  обучающихся  и  (или)  родителей  (законных 
представителей)  обучающихся  для  решения  учебно-воспитательных  или  иных  задач  без 
соблюдения требований действующего законодательства.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                               О.Е.Терентьева



Приложение 1 к приказу №8/4
от 03.09.2024 г

ПРИНЯТО                                                                           УТВЕРЖДАЮ
Общим собранием                                                               директор 
трудового коллектива                                                          МБОУ Лопандинская СОШ
Протокол №   1                                                                      ____________О.Е.Терентьева
   от 03.09.2024                                                                       приказ №8/4 от 03.09.2024 г. 
Рассмотрено педагогическим советом
протокол №2от 03.09.2024

АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА
 1. Общие положения 

1.1.  Антикоррупционная  политика  МБОУ  Лопандинская  СОШ  представляет  собой  комплекс 
закрепленных в настоящем  документе взаимосвязанных принципов, процедур и мероприятий, 
направленных на  профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности 
МБОУ Лопандинская СОШ (далее – ОУ, образовательное учреждение)   
1.2.  Антикоррупционная политика основана на нормах Конституции Российской  Федерации, 
Федерального  закона  25.12.2008  № 273-ФЗ  «О противодействии  коррупции»,   Федерального 
закона от  29.12.2012 № 280-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные  законодательные акты 
Российской Федерации в части создания прозрачного механизма  оплаты труда руководителей 
государственных  (муниципальных)  учреждений   и  представления  руководителями  этих 
учреждений сведений о доходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера», 
Уставом ОУ и других локальных  актов образовательного учреждения.  

1.3. Целями антикоррупционной политики ОУ являются:   

- обеспечение  соответствия  деятельности  образовательного  учреждения 
требованиям антикоррупционного законодательства;   

- повышение  открытости  и  прозрачности  деятельности  образовательного 
учреждения;   

- минимизация  коррупционных  рисков  деятельности  директора  и  сотрудников 
образовательного учреждения;  

- формирование  единого  подхода  к  организации  работы  по  предупреждению  и 
противодействию коррупции в образовательном 
учреждении;   

- формирование  у  сотрудников  нетерпимого  отношения  к  коррупционному 
поведению.   

1.4. Задачами антикоррупционной политики являются:   

- определение  должностных  лиц  образовательного  учреждения,  ответственных  за 
работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений;   

- информирование  работников  о  нормативном  правовом  обеспечении, 
регламентирующем  вопросы  противодействия  коррупции  и  ответственности  за  совершение 
коррупционных правонарушений;   

- определение основных принципов работы по предупреждению 
коррупции;   



- разработка и реализация мер, направленных на профилактику и противодействие 
коррупции в образовательном учреждении;   

- закрепление  ответственности  сотрудников  за  несоблюдение  требований 
антикоррупционной политики образовательного учреждения.  
В  соответствии  со  ст.13.3  Федерального  закона  25.12.2008  №  273-ФЗ  «О  противодействии 
коррупции»,  меры  по  предупреждению  коррупции,  принимаемые  в  образовательном 
учреждении, могут включать:  
1)определение  должностных  лиц,  ответственных  за  профилактику  коррупционных  и  иных 
правонарушений;  

2)сотрудничество образовательного учреждения с 
правоохранительными органами;  
3)  разработку и внедрение в  практику стандартов и процедур,  направленных на обеспечение 
добросовестной работы образовательного учреждения;  
4)принятие кодекса этики и служебного поведения работников образовательного учреждения; 

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;  
6)недопущение  составления  неофициальной  отчетности  и  использования  поддельных 
документов.  

2. Понятия и определения 
Для целей антикоррупционной политики используются следующие основные понятия: 
коррупция  -  злоупотребление  служебным  положением,  дача  взятки,  получение   взятки, 
злоупотребление полномочиями,  коммерческий подкуп либо иное незаконное  использование 
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным  интересам общества и 
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей,  иного имущества или услуг 
имущественного  характера,  иных  имущественных  прав  для   себя  или  для  третьих  лиц  либо 
незаконное  предоставление  такой  выгоды  указанному  лицу   другими  физическими  лицами. 
Коррупцией  также  является  совершение  перечисленных  деяний  от  имени  или  в  интересах 
юридического лица (п.1 ст.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»);   
взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо  должностным 
лицом  публичной  международной  организации  лично  или  через  посредника   денег,  ценных 
бумаг,  иного  имущества  либо  незаконное  оказание  ему  услуг   имущественного  характера, 
предоставления  иных  имущественных  прав  за  совершение   действий  (бездействие)  в  пользу 
взяткодателя  или  представляемых  им  лиц,  если  такие   действия  (бездействие)  входят  в 
служебные полномочия должностного лица либо если оно  в  силу должностного положения 
может способствовать таким действиям (бездействию),  а равно за общее покровительство или 
попустительство по службе;  
коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функции в 
коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг 
имущественного характера, предоставление иных  
имущественных прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего или иных лиц, 
если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица либо если 
оно  в  силу  своего  служебного  положения  может  способствовать  указанным  действиям 
(бездействию);   

противодействие  коррупции  -  деятельность  федеральных  органов  государственной 
власти,  органов  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органов  местного 



самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах 
их полномочий:   

- по  предупреждению  коррупции,  в  том  числе  по  выявлению  и  последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);   

- по  выявлению,  предупреждению,  пресечению,  раскрытию  и  расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);   

- по  минимизации  и  (или)  ликвидации  последствий  коррупционных 
правонарушений;  предупреждение  коррупции  -  деятельность  Учреждения,  направленная  на 
введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и процедур, 
регламентированных  внутренними  нормативными  документами  и  обеспечивающих 
недопущение коррупционных правонарушений;   

- организация – юридическое лицо независимо от формы собственности, 
организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности;  

сотрудник - физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с 
дошкольной организацией;   

контрагент  - любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, с 
которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых отношений; 
конфликт  интересов  -  ситуация,  при  которой  личная  заинтересованность  (прямая  или 
косвенная)  лица,  замещающего  должность,  замещение  которой  предусматривает  обязанность 
принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может 
повлиять  на  надлежащее,  объективное  и  беспристрастное  исполнение  им   должностных 
(служебных) обязанностей (осуществление полномочий);        личная 
заинтересованность - возможность получения доходов в виде денег, иного  имущества, в том 
числе имущественных прав, услуг имущественного характера,  результатов выполненных работ 
или каких-либо выгод (преимуществ) лицом и (или)  состоящими с ним в близком родстве или 
свойстве  лицами  (родителями,  супругами,  детьми,   братьями,  сестрами,  а  также  братьями, 
сестрами, родителями, детьми супругов и супругами  детей), гражданами или организациями, с 
которыми  лицо  и  (или)  лица,  состоящие  с  ним   в  близком  родстве  или  свойстве,  связаны 
имущественными, корпоративными или иными  близкими отношениями.  

3. Основные принципы антикоррупционной политики ОУ 
3.1. Антикоррупционная политика ОУ основывается на следующих основных принципах: 
1.  Принцип  соответствия  антикоррупционной  политики  законодательству  Российской 
Федерации и общепринятым нормам права.   
Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий  Конституции 
Российской  Федерации,  заключенным  Российской  Федерацией  международным  договорам, 
законодательству  о  противодействии  коррупции  и  иным  нормативным  правовым  актам 
Российской Федерации, действие которых распространяется на образовательное учреждение. 
2. Принцип личного примера директора.   
Ключевая  роль  директора  образовательного  учреждения  в  формировании  культуры 
нетерпимости к  коррупции и  в  создании внутриорганизационной системы предупреждения и 
противодействия коррупции.  
3. Принцип вовлеченности сотрудников.   
Информированность  сотрудников  о  положениях  антикоррупционного  законодательства, 
обеспечение  их  активного  участия  в  формировании  и  реализации  антикоррупционных 
стандартов и процедур.   



4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур коррупционным рискам.  Разработка и 
выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовлечения директора, 
сотрудников  в  коррупционную  деятельность,  осуществляется  с  учетом  существующих  в 
деятельности образовательного учреждения коррупционных рисков.   
5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур.   
Реализация  антикоррупционных  мероприятий  простыми  способами,  имеющими  низкую 
стоимость и приносящими требуемый (достаточный) результат.   
6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания.  
Неотвратимость  наказания  для  директора  и  сотрудников  вне  зависимости  от  занимаемой 
должности,  стажа  работы  и  иных  условий  в  случае  совершения  ими  коррупционных 
правонарушений  в  связи  с  исполнением  трудовых  обязанностей,  а  также  персональная 
ответственность  директора  за  реализацию  антикоррупционной  политики  образовательного 
учреждения; 
  7. Принцип открытости хозяйственной и иной деятельности.  
Информирование  контрагентов,  партнеров  и  общественности  о  принятых  в  образовательном 
учреждении антикоррупционных стандартах и процедурах.   

8.  Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.  
Регулярное  осуществление  мониторинга  эффективности  внедренных  антикоррупционных 
стандартов и процедур, а также контроля их исполнения.  

4. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, на которых 
распространяется ее действие 

4.1.  Антикоррупционная  политика  распространяется  на  директора  и  сотрудников  ОУ  вне 
зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций.   
4.2. Нормы антикоррупционной политики могут распространяться на иных физических и (или) 
юридических лиц, с которыми образовательное учреждение вступает в договорные отношения, в 
случае, если это закреплено в договорах, заключаемых ОУ с такими лицами. 

 

5. Должностные лица, ответственные за реализацию 
антикоррупционной политики и их обязанности

5.1.  Директор ОУ организует работу по противодействию коррупции, в том числе,  исходя из 
стоящих  перед  образовательным  учреждением  задач,  специфики  деятельности,  штатной 
численности,  назначает  лицо  или  несколько  лиц,  ответственных  за  работу  по  профилактике 
коррупционных правонарушений в пределах их полномочий.  
5.2.  Основные  обязанности  должностного  лица  (должностных  лиц),  ответственного 
(ответственных) за работу по профилактике коррупционных правонарушений в образовательном 
учреждении:   

- подготовка  предложений  для  принятия  решений  по  вопросам  предупреждения 
коррупции в ОУ;   

- подготовка  предложений,  направленных  на  устранение  причин  и  условий, 
порождающих риск возникновения коррупции в ОУ;   

- разработка и представление на утверждение директору ОУ проектов локальных 
нормативных актов, направленных на реализацию 
антикоррупционных мер в образовательном учреждении;  

- проведение  контрольных  мероприятий,  направленных  на  выявление 
коррупционных правонарушений, совершенных сотрудниками образовательного учреждения; 



- организация проведения оценки коррупционных рисков;   

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения сотрудников к совершению 
коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях 
совершения коррупционных правонарушений сотрудников ОУ или иными лицами; 

- организация работы по рассмотрению сообщений о конфликте 
интересов;   

- оказание  содействия  представителям  контрольно-надзорных  и 
правоохранительных  органов  при  проведении  ими  проверок  деятельности  по  вопросам 
предупреждения коррупции;   

- оказание содействия представителям правоохранительных органов при проведении 
мероприятий  по  пресечению  или  расследованию  коррупционных  правонарушений  и 
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;   

- организация  обучающих  мероприятий  по  вопросам  профилактики  и 
противодействия  коррупции  в  образовательном  учреждении,  а  также  индивидуальное 
консультирование сотрудников ОУ;   

- участие  в  организации  пропагандистских  мероприятий  по  взаимодействию  с 
гражданами в целях предупреждения коррупции;   

- ежегодное проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции 

и подготовка соответствующих отчетных материалов. 

 6. Обязанности директора и сотрудников ОУ по предупреждению коррупции 

6.1 Обязанности сотрудников ОУ, в связи с предупреждением и противодействием коррупции, 
являются общими для всех сотрудников образовательного учреждения.
 6.2  Сотрудники  образовательного  учреждения  знакомятся  с  содержанием 
антикоррупционной политики под роспись.   

6.3 Соблюдение сотрудниками ОУ требований антикоррупционной политики учитывается 
при оценке его деловых качеств, в том числе в случае назначения на вышестоящую должность,  
при решении иных кадровых вопросов.   
6.4 Директор и сотрудники ОУ вне зависимости от занимаемой должности и стажа работы в 
образовательном учреждении в связи с исполнением ими трудовых обязанностей в соответствии 
с трудовым договором должны:   

- руководствоваться  и  неукоснительно  соблюдать  требования  и  принципы 
антикоррупционной политики образовательного учреждения;   

- воздерживаться  от  совершения  и  (или)  участия  в  совершении  коррупционных 
правонарушений, в том числе в интересах или от имени образовательного учреждения; 

- воздерживаться  от  поведения,  которое  может  быть  принято  окружающими  как 
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения,  в  том 
числе в интересах или от имени образовательного учреждения.   

6.5  Сотрудник  ОУ  вне  зависимости  от  занимаемой  должности  и  стажа  работы  в 
образовательном учреждении в связи с исполнением им трудовых обязанностей в соответствии с 
трудовым договором должен:   

- незамедлительно  информировать  директора  ОУ  и  своего  непосредственного 
руководителя о случаях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 



- незамедлительно  информировать  своего  непосредственного  руководителя  о 
ставших  известными  ему  случаях  совершения  коррупционных  правонарушений  другими 
сотрудниками ОУ;   

- сообщить директору ОУ о возникшем конфликте интересов либо о возможности его 
возникновения. 
6.6. В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников обязанностей 
регламентируются процедуры их соблюдения.   
Исходя их положений ст. 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовой договор, заключаемый с 
работником при приеме его на работу в образовательное учреждение, могут включаться права и 
обязанности работника и работодателя, установленные настоящим Положением. 
При  условии  закрепления  обязанностей  работника  в  связи  с  предупреждением  и 
противодействием коррупции в трудовом договоре работодатель вправе применить к работнику 
ОУ  меры  дисциплинарного  взыскания,  включая  увольнение,  при  наличии  оснований, 
предусмотренных ТК РФ,  за  совершения  неправомерных действий,  повлекших неисполнение 
возложенных на него трудовых обязанностей.  
 
 

7. Установление перечня реализуемых антикоррупционных 
мероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения) 

 
7.1. Перечень реализуемых антикоррупционных мероприятий, стандартов и процедур: 

 
Направление Мероприятия 
Нормативное обеспечение,  закрепление 
стандартов  поведения и декларация  
намерений 

• Разработка и принятие Кодекса 
этики и служебного поведения 
работников ОУ 

• Разработка и внедрение 
положения о конфликте интересов, 
декларации о конфликте интересов 

• Разработка и принятие правил, 
регламентирующих вопросы 
обмена деловыми подарками и 
знаками делового гостеприимства 

• Введение в договоры, связанные с 
хозяйственной деятельностью ОУ, 
стандартной антикоррупционной 
оговорки 

• Введение антикоррупционных 
положений в трудовые договора 
работников ОУ 

• Введение процедуры 
информирования работниками 
работодателя о случаях склонения 
их к совершению коррупционных 



нарушений и порядка рассмотрения 
таких сообщений, включая создание 
доступных каналов 

• передачи обозначенной 
информации (механизмов  
«обратной связи», телефона 
доверия и т. п.) 

Разработка и введение специальных   
антикоррупционных   процедур 

• Введение процедуры 
информирования работодателя о 
ставшей известной работнику 
информации о случаях совершения 
коррупционных правонарушений 
другими работниками, 

• контрагентами образовательного 
учреждения или иными лицами и 
порядка рассмотрения таких 
сообщений, включая создание 
доступных каналов передачи 
обозначенной информации 
(механизмов «обратной связи», 
телефона доверия и т. п.) 

• Введение процедуры 
информирования работниками 
работодателя о 

возникновении конфликта интересов 
и порядка урегулирования 
выявленного конфликта интересов 

• Введение процедур защиты 
работников, сообщивших о 
коррупционных правонарушениях в 
деятельности образовательного 
учреждения, от формальных и 
неформальных санкций 

• Проведение периодической 
оценки коррупционных рисков в 
целях выявления сфер деятельности 
образовательного учреждения, 
наиболее подверженных 
таким рискам, и разработки 
соответствующих 
антикоррупционных мер 

• Ежегодное ознакомление 
работников ОУ под роспись с  
нормативными документами, 
регламентирующими  вопросы 
предупреждения и противодействия 
коррупции в  образовательном 



учреждении
Обучение и   информирование   
работников ОУ 

Проведение обучающих мероприятий 
по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции  
Организация индивидуального 
консультирования работников ОУ по 
вопросам применения (соблюдения) 
антикоррупционных стандартов и 
процедур 

Осуществление  регулярного  контроля 
соблюдения  внутренних процедур 

Обеспечение соответствия системы 
внутреннего   контроля и аудита   
образовательного   учреждения 
требованиям антикоррупционной   
политики ОУ 

• Осуществление регулярного 
контроля за достоверностью 
отчетной информации по 
образовательному учреждению 

• Осуществление регулярного 
контроля экономической  
обоснованности расходов в сферах 
с высоким  коррупционным 
риском: обмен деловыми 
подарками,  представительские 
расходы, благотворительные  
пожертвования 

Оценка результатов   проводимой   
антикоррупционной работы и 
распространение   отчетных материалов 

• Проведение регулярной оценки 
результатов работы по 
противодействию коррупции 

• Подготовка и распространение 
отчетных материалов о 
проводимой работе и достигнутых 
результатах в сфере 
противодействия коррупции. В 
качестве приложения к  
антикоррупционной политике в 
ОУ ежегодно утверждается план 
реализации антикоррупционных  
мероприятий 

7.2.  Работа  по  предупреждению  коррупции  в  ОУ  ведется  в  соответствии  с  ежегодно 
утверждаемым в установленном порядке планом мероприятий по противодействию коррупции. 

План включает в себя следующие антикоррупционные мероприятия и процедуры: 
7.2.1. Внедрение стандартов поведения сотрудников ОУ.   

В  целях  внедрения  антикоррупционных  стандартов  поведения  сотрудников  ОУ  в 
образовательном  учреждении  устанавливаются  общие  правила  и  принципы,  затрагивающие 
этику  деловых  отношений  и  направленные  на  формирование  этичного,  добросовестного 
поведения  работников  образовательного  учреждения.  Общие  правила  и  принципы поведения 
закреплены в Кодексе этики и служебного поведения сотрудников ОУ.   



7.2.2.  Антикоррупционное  просвещение  сотрудников  ОУ.  Антикоррупционное  просвещение 
сотрудников  ОУ осуществляется  в  целях  формирования  антикоррупционного  мировоззрения, 
нетерпимости  к  коррупционному  поведению,  повышения  уровня  правосознания  и  правовой 
культуры  работников  образовательного  учреждения  на  плановой  основе  посредством 
антикоррупционного  образования  и  антикоррупционного  консультирования. 
Антикоррупционное  образование  сотрудников  ОУ  осуществляется  согласно  ежегодно 
утверждаемой  системе,  которая  включает  в  себя  перечень  конкретных  мероприятий. 
Мероприятия  рекомендуется  проводить  не  реже  одного  раза  в  квартал  для  действующих 
сотрудников  ОУ,  а  также  при  приеме  на  работу  в  образовательное  учреждение. 
Антикоррупционное  образование  лиц,  ответственных  за  профилактику  коррупционных 
правонарушений в ОУ осуществляется за счет образовательного учреждения в форме подготовки 
(переподготовки)  и  повышения  квалификации.  Антикоррупционное  консультирование 
осуществляется  в  индивидуальном  порядке  должностными  лицами  ОУ,  ответственными  за 
реализацию антикоррупционной политики образовательного учреждения. Консультирование по 
частным  вопросам  противодействия  коррупции,  в  том  числе  по  вопросам  урегулирования 
конфликта интересов, проводится в конфиденциальном порядке.  

7.2.3. Урегулирование конфликта интересов.   
В  основу  работы  по  урегулированию  конфликта  интересов  в  образовательном  учреждении 
положены следующие принципы:   

- приоритетность применение мер по предупреждению коррупции;  

- обязательность  раскрытия  сведений  о  реальном  или  потенциальном  конфликте 
интересов;   

- индивидуальное  рассмотрение  и  оценка  репутационных  рисков  для 
образовательного  учреждения  при  выявлении  каждого  конфликта  интересов  и  его 
урегулировании;   

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте 
интересов;   

- защита сотрудника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, 
который был своевременно раскрыт работником ОУ и урегулирован (предотвращен) ОУ. 
Работник  образовательного  учреждения  обязан  принимать  меры  по  недопущению  любой 
возможности возникновения конфликта интересов.   
Обязанности работников ОУ в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов: 

- при  принятии  решений  по  деловым  вопросам  и  выполнении  своих  трудовых 
обязанностей  руководствоваться  интересами образовательного  учреждения  –  без  учета  своих 
личных интересов, интересов своих 
родственников и друзей;  

- избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к 
конфликту интересов;  

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 
В образовательном учреждении возможно установление различных видов раскрытия конфликта 
интересов, в том числе:  

- раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу; 

- раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность; 



- разовое  раскрытие  сведений  по  мере  возникновения  ситуаций  конфликта 
интересов.  
Раскрытие  сведений  о  конфликте  интересов  желательно  осуществлять  в  письменном  виде. 
Может быть допустимым первоначальное раскрытие конфликта  интересов в  устной форме с 
последующей фиксацией в письменном виде.  
Образовательное  учреждение  берет  на  себя  обязательство  конфиденциального  рассмотрения 
представленных сведений и  урегулирования  конфликта  интересов.  Поступившая  информация 
должна быть тщательно проверена уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки 
серьезности  возникающих  для  образовательного  учреждения  рисков  и  выбора  наиболее 
подходящей формы урегулирования конфликта интересов.   

По результатам работы образовательное учреждение делает вывод:  

- ситуация,  сведения  о  которой  были  представлены  работником,  не  является 
конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах урегулирования; 

- конфликт  интересов  имеет  место,  в  следствии  чего  необходимо  использовать 
способы его разрешения, а именно:  

1) ограничение  доступа  работника  к  конкретной  информации,  которая  может 
затрагивать личные интересы работника;  

2) добровольный  отказ  работника  ОУ  или  его  отстранение  (постоянное  или 
временное)  от  участия  в  обсуждении  и  процессе  принятия  решений  по  вопросам,  которые 
находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;  

3) пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника ОУ; 

4) временное отстранение работника ОУ от должности,  если его личные интересы 
входят в противоречие с функциональными обязанностями;  

5) перевод  работника  ОУ  на  должность,  предусматривающую  выполнение 
функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;  

6) передача работником ОУ принадлежащего ему имущества, являющегося основой 
возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;  

7) отказ  работника  ОУ  от  своего  личного  интереса,  порождающего  конфликт  с 
интересами образовательного учреждения;  

8) увольнение работника из образовательного учреждения по инициативе работника; 

9) увольнение  работника  по  инициативе  работодателя  за  совершение 
дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником 
по  его  вине  возложенных  на  него  трудовых  обязанностей.  Данный  перечень  способов 
разрешения конфликта интересов не является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по 
договоренности учреждения и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут 
быть найдены иные формы его урегулирования.  
При  принятии  решения  о  выборе  конкретного  метода  разрешения  конфликта  интересов 
учитывается  значимость  личного  интереса  работника  и  вероятность  того,  что  этот  личный 
интерес будет реализован в ущерб интересам образовательного учреждения. 
Ответственными  за  прием  сведений  о  возникающих  (имеющихся)  конфликтах  интересов 
является директор ОУ. Рассмотрение полученной информации проводится коллегиально. 
7.2.4.  Сотрудничество  с  органами,  уполномоченными  на  осуществление  государственного 
контроля (надзора), и правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции. 



Сотрудник принимает на себя обязательство сообщать в правоохранительные органы обо всех 
случаях совершения коррупционных преступлений, о которых стало известно. Обязанность по 
сообщению в правоохранительные органы о случаях совершения  
коррупционных преступлений, о которых стало известно, закрепляется за должностным лицом, 
ответственным  за  работу  по  профилактике  коррупционных  правонарушений  в  ОУ. 
Образовательное учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо 
санкций  в  отношении  сотрудников  ОУ,  сообщивших  в  органы,  уполномоченные  на 
осуществление государственного контроля (надзора), и правоохранительные органы о ставшей 
им  известной  в  ходе  выполнения  трудовых  обязанностей  информации  о  подготовке  к 
совершению или совершении коррупционного преступления.   
Сотрудничество с  органами,  уполномоченными на осуществление государственного контроля 
(надзора), и правоохранительными органами осуществляется в форме:   

- оказания содействия уполномоченным представителям органов государственного 
контроля (надзора) и правоохранительных органов при проведении ими контрольно- надзорных 
мероприятий в образовательном учреждении по вопросам предупреждения и противодействия 
коррупции;   

- оказания  содействия  уполномоченным  представителям  правоохранительных 
органов  при  проведении  мероприятий  по  пресечению  или  расследованию  коррупционных 
правонарушений, включая оперативнорозыскные мероприятия.   
Директор и сотрудники ОУ оказывают поддержку правоохранительным органам в выявлении и 
расследовании  фактов  коррупции,  предпринимают  необходимые  меры  по  сохранению  и 
передаче  в  правоохранительные  органы  документов  и  информации,  содержащих  данные  о 
коррупционных преступлениях. Директор и сотрудники ОУ не должны допускать вмешательства 
в деятельность должностных лиц органов, уполномоченных на осуществление государственного 
контроля (надзора), и правоохранительных органов.  
7.2.5.  В образовательном учреждении должно проводиться обучение работников по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции. Цели и задачи обучения определяют тематику и 
форму занятий. Обучение проводится по следующей тематике:  

- юридическая ответственность за совершение коррупционных правонарушений; 

- ознакомление  с  требованиями  законодательства  Российской  Федерации  и 
внутренними  документами  ОУ  по  вопросам  противодействия  коррупции  и  порядком  их 
применения в деятельности образовательного учреждения;  

- выявление  и  разрешение  конфликта  интересов  при  выполнении  трудовых 
обязанностей;  

- поведение  в  ситуациях  коррупционного  риска,  в  частности  в  случаях 
вымогательства  взятки  со  стороны  должностных  лиц  государственных  и  муниципальных 
организаций, иных организаций;  

- взаимодействие с  правоохранительными органами по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции.  

Возможны следующие виды обучения:  

- обучение  по  вопросам  профилактики  и  противодействия  коррупции 
непосредственно после приема на работу;  

- обучение  при  назначении  работника  на  иную,  более  высокую  должность, 
предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и противодействием 
коррупции;  



- периодическое  обучение  работников  ОУ  с  целью  поддержания  их  знаний  и 
навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне;  

- дополнительное  обучение  в  случае  выявления  провалов  в  реализации 
антикоррупционной политики,  одной  из  причин которых является  недостаточность  знаний и 
навыков работников в сфере противодействия коррупции.  
Консультирование по вопросам противодействия коррупции осуществляется в индивидуальном 
порядке.  
Профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в деятельности образовательного 
учреждения  может  способствовать  система  внутреннего  контроля  и  аудита  ОУ.  При  этом 
наибольший  интерес  представляет  реализация  таких  задач  системы  внутреннего  контроля  и 
аудита, как обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) отчетности 
образовательного  учреждения  и  обеспечение  соответствия  деятельности  образовательного 
учреждения требованиям нормативных правовых актов и локальных нормативных актов ОУ. Для 
этого система внутреннего контроля и аудита должна учитывать требования антикоррупционной 
политики, реализуемой образовательном учреждением, в том числе:  

- проверка  соблюдения  различных  организационных  процедур  и  правил 
деятельности,  которые значимы с  точки зрения  работы по  профилактике  и  предупреждению 
коррупции;  

- контроль  документирования  операций  хозяйственной  деятельности 
образовательного учреждения;  

- проверка  экономической  обоснованности  осуществляемых  операций  в  сферах 
коррупционного риска.  

8. Оценка коррупционных рисков 
8.1. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов 
деятельности  образовательного  учреждения,  при  реализации  которых  наиболее  высока 
вероятность  совершения  работниками  ОУ  коррупционных  правонарушений  как  в  целях 
получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды образовательным учреждением. 
Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики. 
Она  позволяет  обеспечить  соответствие  реализуемых  антикоррупционных  мероприятий 
специфике  деятельности  образовательного  учреждения  и  рационально  использовать  ресурсы, 
направляемые на проведение работы по профилактике коррупции.  
Оценка  коррупционных  рисков  проводится  как  на  стадии  разработки  антикоррупционной 
политики, так и после ее утверждения на регулярной основе.   

8.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:  

- представить  деятельность  образовательного  учреждения  в  виде  отдельных 
процессов, в каждом из которых выделить составные элементы (подпроцессы); 

- выделить «критические точки» - для каждого процесса и определить те элементы 
(подпроцессы),  при  реализации  которых  наиболее  вероятно  возникновение  коррупционных 
правонарушений.  
Для  каждого  подпроцесса,  реализация  которого  связана  с  коррупционным риском,  составить 
описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:  

- характеристику  выгоды  или  преимущества,  которое  может  быть  получено 
образовательным  учреждением  или  ее  отдельными  работниками  при  совершении 
«коррупционного правонарушения»;  



- должности в образовательном учреждении, которые являются «ключевыми» для 
совершения коррупционного правонарушения –  участие  каких должностных лиц учреждения 
необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным; 

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей.  
На основании проведенного анализа:  

1) Подготовить  «Карту  коррупционных  рисков  образовательного  учреждения»  - 
сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных правонарушений; 

2) Разработать  комплекс  мер  по  устранению  или  минимизации  коррупционных 
рисков.  

 
9. Ответственность сотрудников ОУ за несоблюдение требований 

антикоррупционной политики 
9.1.  Все  сотрудники  ОУ  должны  руководствоваться  положениями  настоящей 
антикоррупционной  политики  и  неукоснительно  соблюдать  закрепленные  в  ней  принципы и 
требования.   
9.2.  Руководители  структурных  подразделений  ОУ являются  ответственными за  обеспечение 
соблюдения требований настоящей антикоррупционной политики работниками подразделений. 
9.3. Каждый работник при заключении трудового договора должен быть ознакомлен под подпись 
с  антикоррупционной политикой образовательного  учреждения  и  локальными нормативными 
актами, касающимися противодействия коррупции, изданными в образовательном учреждении, и 
соблюдать принципы и требования данных документов.  
9.4.  Лица,  виновные  в  нарушении  требований  антикоррупционного  законодательства,  несут 
ответственность в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 
Федерации.  

10. Порядок пересмотра антикоррупционной политики и внесения в нее изменений 
10.1.  Должностное  лицо,  ответственное  за  работу  по  профилактике  коррупционных 
правонарушений  в  ОУ  осуществляет  регулярный  мониторинг  эффективности  реализации 
антикоррупционной политики образовательного учреждения.   
10.2.  Должностное  лицо,  ответственное  за  работу  по  профилактике  коррупционных 
правонарушений в ОУ, ежегодно готовит отчет о реализации мер по предупреждению коррупции 
в  образовательном  учреждении,  представляет  его  директору  ОУ.  На  основании  указанного 
отчета в настоящую антикоррупционную политику могут быть внесены изменения. 
10.3. Изменения в настоящую антикоррупционную политику также вносятся в случае внесения 
изменений  в  трудовое  законодательство,  законодательство  о  противодействии  коррупции 
Российской Федерации.  
10.4. Конкретизация отдельных аспектов антикоррупционной политики может осуществляться 
путем разработки дополнений и приложений к настоящей антикоррупционной политике. 



Приложение 2 к приказу №8/4
от 03.09.2024 г

ПРИНЯТО                                                                           УТВЕРЖДАЮ
Общим собранием                                                               директор 
трудового коллектива                                                          МБОУ Лопандинская СОШ
Протокол №   1                                                                      ____________О.Е.Терентьева
   от 03.09.2024                                                                       приказ №8/4 от 03.09.2024 г. 
Рассмотрено педагогическим советом
протокол №2от 03.09.2024

КОДЕКС профессиональной этики педагога
МБОУ Лопандинская СОШ

Общие положения
1. Кодекс  профессиональной  этики  педагога  МБОУ  Лопандинская  СОШ  (далее  -  Кодекс) 
разработан на основании положений Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона № 
125-ФЗ от 26.09.1997 «О свободе совести и о религиозных объединениях», Федерального закона 
№114-ФЗ  от  25.07.2002  «О  противодействии  экстремистской  деятельности»,  Указа  Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 « О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.
2.   Кодекс - это свод общих принципов профессиональной этики и основных правил поведения 
педагога,  которым  рекомендуется  руководствоваться  педагогическим  работникам  организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность (далее- педагогические работники), независимо от 
занимаемой ими должности.
3.    Педагогическому  работнику,  который  состоит  в  трудовых  отношениях  с  организацией, 
осуществляющей  образовательную  деятельность,  и  выполняет  обязанности  по  обучению, 
воспитанию  обучающихся  и  (или)  организации  образовательной  деятельности,  рекомендуется 
соблюдать положения Кодекса в своей деятельности.

4.      Целями Кодекса являются:
-установление этических норм и правил поведения педагогических работников для выполнения ими 
своей профессиональной деятельности;
-содействие  укреплению  авторитета  педагогических  работников  организаций,  осуществляющих 
образовательную деятельность;
-обеспечение единых норм поведения педагогических работников.
5.      Кодекс призван повысить эффективность выполнения педагогическими работниками своих 
трудовых обязанностей.
6.       Кодекс  служит  основой  для  формирования  взаимоотношений  в  системе  образования, 
основанных  на  нормах  морали,  уважительном  отношении  к  педагогической  деятельности  в 
общественном сознании, самоконтроле педагогических работников.



Нормы профессиональной этики педагога 
  

1.  При  выполнении  трудовых  обязанностей  педагогическим  работникам  следует  исходить  из 
конституционного положения о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, 
и  каждый  гражданин  имеет  право  на  неприкосновенность  частной  жизни,  личную  и  семейную 
тайну, защиту чести, достоинства, своего доброго имени. 
2.  Педагогические  работники,  сознавая  ответственность  перед  государством,  обществом  и 
гражданами, призваны: 
а) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне; 
б) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы; 
в) уважать честь и достоинство обучающихся и других участников образовательных отношений; 
г)  развивать  у  обучающихся  познавательную  активность,  самостоятельность,  инициативу, 
творческие  способности,  формировать  гражданскую  позицию,  способность  к  труду  и  жизни  в 
условиях  современного  мира,  формировать  у  обучающихся  культуру  здорового  и  безопасного 
образа жизни; 
д)  применять  педагогически  обоснованные  и  обеспечивающие  высокое  качество  образования 
формы, методы обучения и воспитания; 
е)  учитывать  особенности  психофизического  развития  обучающихся  и  состояние  их  здоровья, 
соблюдать  специальные  условия,  необходимые  для  получения  образования  лицами  с 
ограниченными возможностями здоровья, взаимодействовать при необходимости с медицинскими 
организациями; 
ж) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и 
иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению трудовых обязанностей; 
з)  проявлять  корректность  и  внимательность  к  обучающимся,  их  родителям  (законным 
представителям) и коллегам; 
и) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других государств, 
учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных групп и конфессий, 
способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию обучающихся; 
к) воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении 
педагогическим  работником  трудовых  обязанностей,  а  также  избегать  конфликтных  ситуаций, 
способных  нанести  ущерб  его  репутации  или  авторитету  организации,  осуществляющей 
образовательную деятельность. 
3. Педагогическим  работникам  следует  быть  образцом  профессионализма,  безупречной 
репутации, способствовать формированию благоприятного морально- психологического климата 
для эффективной работы. 

4. Педагогическим  работникам  надлежит  принимать  меры  по  недопущению  коррупционно 
опасного  поведения  педагогических  работников,  своим личным поведением подавать  пример 
честности, беспристрастности и справедливости. 

5. При выполнении трудовых обязанностей педагогический работник не допускает: 

а)  любого  вида  высказываний  и  действий  дискриминационного  характера  по  признакам  пола, 
возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного 
положения, политических или религиозных предпочтений; 
б)  грубости,  проявлений  пренебрежительного  тона,  заносчивости,  предвзятых  замечаний, 
предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 
в)  угроз,  оскорбительных  выражений  или  реплик,  действий,  препятствующих  нормальному 
общению или провоцирующих противоправное поведение. 



6. Педагогическим  работникам  следует  проявлять  корректность,  выдержку,  такт  и 
внимательность в обращении с участниками образовательных отношений, уважать их честь и 
достоинство, быть доступным для общения, открытым и доброжелательным. 

7. Педагогическим  работникам  рекомендуется  соблюдать  культуру  речи,  не  допускать 
использования  в  присутствии  всех  участников  образовательных  отношений  грубости, 
оскорбительных выражений или реплик. 

8. Внешний вид педагогического работника при выполнении им трудовых обязанностей должен 
способствовать  уважительному  отношению  к  педагогическим  работникам  и  организациям, 
осуществляющим  образовательную  деятельность,  соответствовать  общепринятому  деловому 
стилю, который отличают официальность, сдержанность, аккуратность, 

9. В  МБОУ  Лопандинская  СОШ  запрещено  ношение  педагогами  учреждения  религиозной 
одежды,  одежды  с  религиозными  атрибутами  и  религиозной  символики  в  целях  устранения 
признаков религиозного различия между обучающимися,  педагогами,  предотвращения фактов 
зарождения национальной вражды и розни. 
 

III. Ответственность за нарушение положений Кодекса
 

1. Нарушение педагогическим работником положений настоящего Кодекса рассматривается на 
заседаниях  коллегиальных  органов  управления,  предусмотренных  уставом  образовательной 
организации и (или) комиссиях по урегулированию споров, между участниками образовательных 
отношений. 

2. Соблюдение  педагогическим  работником  положений  Кодекса  может  учитываться  при 
проведении аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности, при 
применении  дисциплинарных  взысканий  в  случае  совершения  работником,  выполняющим 
воспитательные  функции,  аморального  проступка,  несовместимого  с  продолжением  данной 
работы, а также при поощрении работников, добросовестно исполняющих трудовые обязанности. 



Приложение 3 к приказу №8/4
от 03.09.2024 г

План 
мероприятий по противодействию 

коррупции в МБОУ Лопандинская СОШ
на 2024-2025 учебный год

1. Общие положения: 

1.1.  План  работы  по  противодействию  коррупции  в  разработан  на  основании 
действующих федеральных законов по вопросам противодействия коррупции: 

Федеральный  закон  Российской  Федерации  от  25.12.2008     №    273  -  ФЗ  «О  противодействии 
коррупции» Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный закон Российской Федерации от 03.12.2012 № 230  -  ФЗ  «О контроле за соответствием 
расходов лиц,  замещающих государственные должности,  и иных лиц их доходам»  Ссылка на 
сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный закон Российской Федерации от 17.07.2009 № 172  -  ФЗ  «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный  закон  Российской  Федерации  от  07.05.2013  №  79  -  ФЗ  «О  запрете  отдельным 
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные  денежные  средства  и 
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»  Ссылка 
на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный  закон  от  22  декабря  2014  г.    N   431  -  ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»Ссылка 
на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный  закон  от  21  ноября  2011  г.    N   329  -  ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного 
управления в области противодействия коррупции»
Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный  закон  от  3  декабря  2012  г.    N   231  -  ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с  принятием  Федерального  закона  "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц 
их доходам»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный  закон  от  3  апреля  2017  г.    N   64  -  ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные 
законодательные  акты  Российской  Федерации  в  целях  совершенствования  государственной 
политики в области противодействия коррупции»Ссылка на сайте 
pravo  .  gov  .  ru  o  
Федеральный закон Российской Федерации от  07.05.2013 № 102  -  ФЗ  «О внесении изменений в 
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с  принятием  Федерального 
закона  "О  запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить 

http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-25-12-2008-N-273.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-102.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-102.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-102.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-102.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102429553&intelsearch=64-%D4%C7
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102429553&intelsearch=64-%D4%C7
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-04-2017-N-64.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-04-2017-N-64.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-04-2017-N-64.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-04-2017-N-64.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102161338
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-231.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-231.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-231.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-231.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102152260
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102152260
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-21-11-2011-N-329.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-21-11-2011-N-329.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-21-11-2011-N-329.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-21-11-2011-N-329.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102364257
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102364257
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-22-12-2014-N-431.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-22-12-2014-N-431.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-22-12-2014-N-431.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-22-12-2014-N-431.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201305080003
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201305080003
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-79.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-79.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-79.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-07-05-2013-N-79.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102131168&intelsearch=%D4%E5%E4%E5%F0%E0%EB%FC%ED%FB%E9+%E7%E0%EA%EE%ED+%EE%F2+17+%E8%FE%EB%FF+2009+%E3.+N+172-%D4%C7+%22%CE%E1+%E0%ED%F2%E8%EA%EE%F0%F0%F3%EF%F6%E8%EE%ED%ED%EE%E9+%FD%EA%F1%EF%E5%F0%F2%E8%E7%E5+%ED%EE%F0%EC%E0%F2%E8%E2%ED%FB%F5+%EF%F0%E0%E2%EE%E2%FB%F5+%E0%EA%F2%EE%E2+%E8+%EF%F0%EE%E5%EA%F2%EE%E2+%ED%EE%F0%EC%E0%F2%E8%E2%ED%FB%F5+%EF%F0%E0%E2%EE%E2%FB%F5+%E0%EA%F2%EE%E2%22+(%F1+%E8%E7%EC%E5%ED%E5%ED%E8%FF%EC%E8+%E8+%E4%EE%EF%EE%EB%ED%E5%ED%E8%FF%EC%E8)
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-17-07-2009-N-172.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-17-07-2009-N-172.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-17-07-2009-N-172.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-17-07-2009-N-172.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201212040012
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201212040012
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-230.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-230.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-230.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-03-12-2012-N-230.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102126657
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-25-12-2008-N-273.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-25-12-2008-N-273.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-25-12-2008-N-273.pdf
http://pravo.edusite.ru/FederalLaw-25-12-2008-N-273.pdf


наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской  Федерации,  владеть  и  (или)пользоваться  иностранными финансовыми 
инструментами»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ Президента РФ от 08.03.2015 № 120«О некоторых вопросах противодействия 
коррупции»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ  Президента  РФ от  15  июля 2015 г.  №364«О мерах  по  совершенствованию организации 
деятельности в области противодействия коррупции»Ссылка на сайте 
pravo  .  gov  .  ru  
o  Указ Президента РФ от 19.05.2008 № 815  «О мерах по противодействию 
коррупции»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ  Президента  РФ  от  02.04.2013  №  309«О  мерах  по  реализации  отдельных  положений 
Федерального закона «О противодействии коррупции»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ  Президента  РФ  от  21.07.2010  №  925«О  мерах  по  реализации  отдельных  положений 
Федерального закона «О противодействии коррупции»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ Президента РФ от 18.05.2009 № 557«Об утверждении перечня должностей федеральной 
государственной  службы,  при  назначении  на  которые  граждане  и  при  замещении  которых 
федеральные государственные служащие обязаны представлять  сведения  о  своих доходах,  об 
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  а  также  сведения  о  доходах,  об 
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и 
несовершеннолетних детей»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ Президента РФ от 01.07.2010 № 821«О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» 
(вместе  с  «Положением  о  комиссиях  по  соблюдению  требований  к  служебному  поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта  интересов»)Ссылка на 
сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ Президента РФ от 08.07.2013 № 613«Вопросы противодействия 
коррупции»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ  Президента  РФ  от  23  июня  2014  г.    N   453  «О  внесении  изменений  в  некоторые  акты 
Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»Ссылка на сайте 
pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460"Об утверждении формы справки о 
доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  и  внесении 
изменений в некоторые акты Президента Российской 
Федерации"Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Указ Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478«О 
Указ  Президента  Российской  Федерации  от  10  декабря  2020  года«О  мерах  по  реализации 
отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»»Ссылка на 
сайте   pravo  .  gov  .  ru  
Постановление  Правительства  РФ  от  13.03.2013  №  207«Об  утверждении  Правил  проверки 
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера,  представляемых  гражданами,  претендующими  на  замещение  должностей 
руководителей  федеральных  государственных  учреждений,  и  лицами,  замещающими  эти 
должности»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Постановление  Правительства  РФ  от  05.07.2013  №  568«О  распространении  на  отдельные 
категории граждан ограничений, запретов и обязанностей, установленных Федеральным законом 

http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-05-07-2013-N-568.pdf
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-05-07-2013-N-568.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102163735
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-13-03-2013-N-207.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012100030
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202012100030
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-10-12-2020-N-778.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-16-08-2021-N-478.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-16-08-2021-N-478.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201406240039
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-23-06-2014-N-460.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-23-06-2014-N-460.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102353809&intelsearch=453%2B23.06.2014
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102353809&intelsearch=453%2B23.06.2014
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-23-06-2014-N-453.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-23-06-2014-N-453.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102166580
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-08-07-2013-N-613.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-08-07-2013-N-613.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102474013
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102474013
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-01-07-2010-N-821.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-01-07-2010-N-821.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102129667
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-18-05-2009-N-557.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-18-05-2009-N-557.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102140280
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102140280
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-21-07-2010-N-925.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-21-07-2010-N-925.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201304020003?index=0&rangeSize=1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201304020003?index=0&rangeSize=1
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-02-04-2013-N-309.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-02-04-2013-N-309.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102122053
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-19-05-2008-N-815.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-19-05-2008-N-815.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102375996&intelsearch=364+15.07.2015
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102375996&intelsearch=364+15.07.2015
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-15-07-2015-N-364.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-15-07-2015-N-364.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102368620&intelsearch=120+08.03.2015
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-08-03-2015-N-120.pdf
http://pravo.edusite.ru/Decree-of-President-08-03-2015-N-120.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201305080037


«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции»Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Постановление  Правительства  РФ  от  09.01.2014  №  10«О  порядке  сообщения  отдельными 
категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей,  сдачи и оценки подарка,  реализации (выкупа) и 
зачисления средств, вырученных от его реализации»Ссылка на   сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Постановление Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 № 228"О 
реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия"Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  o  
Постановление Правительства РФ от 6 ноября 2014 г.   N   1164  "О внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации"Ссылка на сайте   pravo  .  gov  .  ru  

           1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в 
МБОУ Лопандинская СОШ, систему и перечень программных мероприятий, направленных на 
противодействие коррупции в ОУ. 

Цели и задачи 
Ведущие цели 

- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в МБОУ Лопандинская 
СОШ;

- обеспечение  выполнения  Плана  противодействия  коррупции  в  рамках  компетенции 
администрации школы; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и явлений, 
связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы. 
2.2. Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- оптимизация и конкретизация полномочий  должностных лиц; 

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение  коррупционных 
правонарушений; 

- повышение  эффективности   управления,  качества  и  доступности   предоставляемых  школой 
образовательных услуг; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы 
Ожидаемые результаты реализации Плана 

- повышение  эффективности   управления,  качества  и  доступности   предоставляемых 
образовательных услуг; 

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы. 
Контроль  реализации  Плана  осуществляется  директором  школы  и   ответственным  за 

ведение профилактической работы по предупреждению коррупционных и иных правонарушений 
в школе. 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102361334&intelsearch=1164%2B06.11.2014
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102361334&intelsearch=1164%2B06.11.2014
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-06-11-2014-N-1164.pdf
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-06-11-2014-N-1164.pdf
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201803070049
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-05-03-2018-N-228.pdf
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-05-03-2018-N-228.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102170581
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102170581
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-09-01-2014-N-10.pdf
http://pravo.edusite.ru/GovernmentDecree-09-01-2014-N-10.pdf
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102166497


План работы по противодействию коррупции 2024-2025 год 
№ 
п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственный 

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности 
МБОУ Лопандинская СОШ 

1. Использование прямых телефонных линий с 
директором в целях выявления фактов 
вымогательства, взяточничества и других проявлений 
коррупции, а также для более активного привлечения 
общественности к борьбе с данными 
правонарушениями.

постоянно директор школы 

2. Организация личного приема граждан директором 
школы 

постоянно директор школы 

3. Активизация работы по организации органов 
самоуправления, обладающий комплексом 
управленческих полномочий, в том числе по участию 
в принятии решения о распределении средств 
стимулирующей части фонда оплаты труда 

постоянно директор школы 

4Соблюдение единой системы муниципальной оценки 
качества образования с использованием процедур: 
-аттестация педагогов школы на соответствие 
занимаемой должности; -мониторинговые 
исследования в сфере образования; 
-статистические наблюдения; 
-самоанализ деятельности МБОУ Лопандинская 
СОШ
-создание системы информирования управления 
образования, общественности, о 

май - июнь заместитель 
директора 
 

качестве образования в школе; 
-соблюдение единой системы критериев оценки 
качества образования (результаты, процессы, 
условия); 
-развитие института общественного наблюдения; 
-организация информирования участников 
ГИА и их родителей (законных представителей); 
-определение ответственности должностных лиц, 



привлекаемых к подготовке и проведению ГИА за 
неисполнение, ненадлежащее выполнение 
обязанностей и злоупотребление служебным 
положением; 
обеспечение ознакомления участников ГИА с 
полученными ими результатами; 
-участие работников школы в составе предметных 
комиссий, конфликтных комиссий и др. 

5. Организация систематического контроля получения, 
учета, хранения, заполнения  и порядка выдачи 
документов государственного образца об основном 
общем образовании, среднем общем образовании 
Определение ответственности должностных лиц.

постоянно директор школы 

6. Усиление контроля осуществления набора в первый 
класс. 

постоянно директор школы 

7. Постоянное информирование граждан об их правах 
на получение образования 

постоянно директор школы 

8. Усиление контроля недопущения фактов 
неправомерного взимания денежных средств с 
родителей (законных представителей). 

постоянно директор школы 

9. Организация систематического контроля 
выполнения  законодательства о противодействии 
коррупции в школе при организации работы по 
вопросам охраны труда 

постоянно директор школы 

10. Обеспечение соблюдений правил приема, 
перевода и отчислении обучающихся из МБОУ 
Лопандинская СОШ 

постоянно директор школы 

11. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с коррупцией на 
совещаниях при директоре, педагогических советах 

по мере 
необходимости 

директор школы 

12 Проведение анализа на коррупционность 
нормативных правовых актов и распорядительных 
документов образовательного учреждения 

по мере 
необходимости 

директор школы  . 



13 Внесение изменений в должностные инструкции 
работников, направленных на организационное 
обеспечение деятельности по реализации 
антикоррупционной политики в ОУ 

по мере 
необходимости 

директор школы 

14 Внесение изменений и дополнений в Положение о 
нормах профессиональной этики педагогических 
работников 

по мере 
необходимости 

Совет трудового 
коллектива 

15 Организация контроля  предоставления  платных 
образовательных услуг и привлечением 
благотворительных средств родителей в 
образовательном учреждении 

постоянно директор школы 

16 Обеспечение наличия в свободном доступе Книги 
отзывов и пожеланий и Гостевой книги на сайте 
учреждения 

постоянно 
ответственный 
за сайт 

Обеспечение открытости деятельности образовательного учреждения

1. Проведение Дней открытых дверей в школе.  
Ознакомление родителей с условиями поступления в 
школу и обучения в ней. 

Март 2025 

май 2025 

директор школы  
Заместители 
директора 
 

2. Модернизация нормативно-правовой базы 
деятельности школы, в том числе в целях 
совершенствования единых требований к 
обучающимся, законным представителям и 
работникам ОУ 

январь - март  
2025года 

директор школы  
заместители 
директора 

3. Своевременное информирование о проводимых 
мероприятиях и других важных событиях в жизни 
школы посредством размещения информации на 
сайте школы 

в течение года Заместители 
директора 
Ответственный за 
сайт

4 Усиление персональной ответственности работников 
школы за неправомерное принятие решения в 
рамках своих полномочий. 

постоянно директор школы 

5 Рассмотрение вопросов исполнения законодательства 
о борьбе с коррупцией на совещаниях при директоре, 
педагогических советах 

в течение года директор школы 
Зам. директора 



6 Привлечение к дисциплинарной ответственности 
работников школы, не принимающих должных мер 
по обеспечению исполнения антикоррупционного 
законодательства. 

по факту директор школы 

7. Изучение проблемы коррупции в государстве в 
рамках тем учебной программы на уроках 
обществознания. 

в течение года учителя 
обществознания 

8. Ознакомление обучающихся со статьями УК 
РФ о наказании за коррупционную деятельность 

Апрель учителя  
обществознания 
социальный 
педагог 

9. Библиотечный урок «Про взятку» ноябрь  Педагог-
библиотекарь 

10. Выставка книг в библиотеке  «Нет коррупции!» октябрь-ноябрь   Педагог-библиотекарь 

11. Беседа «Мои права». май Педагог-
библиотекарь 

12. Диспут «Про взятку» (8 - 11 классы) сентябрь учителя 
обществознания 

13. Социологический опрос «Отношение учащихся 
школы к явлениям коррупции» 

октябрь социальный педагог  
классные  
руководители 

14. Акция  «Нет коррупции» декабрь Советник директора 
по воспитанию 

15. Конкурсная  творческая  работа  (сочинение,  эссе) 
среди обучающихся 7-11 классов  на темы: 
«Если бы я стал президентом», 
«Как бороться со взятками», 
«Легко ли всегда быть честным?» 

декабрь учителя русского 
языка,  классные 
руководители 
7 - 11 классов

16. Проведение серии классных часов 
«Открытый диалог» со старшеклассниками (9-11 кл.), 
подготовленных с участием 

октябрь  классные 
руководители 
1- 11 классов 

обучающихся по теме антикоррупционной Советник директора 



направленности: 

- Мои права. Я - гражданин. 

- Потребности и желания. (1 - 4 класс). - 
Гражданское общество и борьба с коррупцией. 

- Источники и причины коррупции условия 
эффективного  противодействия коррупции. 

- Учащиеся против коррупции. 
-Почему в России терпимое отношение к коррупции 
(9 - 11 классы) 

по воспитанию

18. Конкурс среди учащихся на лучший плакат 
антикоррупционной направленности 

 апрель учитель ИЗО 

19. Организация и проведение мероприятий к 
Международному дню борьбы с коррупцией (9 
декабря): 
-оформление стендов  в Школе; 
-проведение классных часов и родительских собраний 
на тему «Защита законных интересов 
несовершеннолетних от угроз, связанных с 
коррупцией»; 
-обсуждение проблемы коррупции среди работников 
школы; 
-анализ исполнения Плана мероприятий 
противодействия коррупции в школе.

декабрь классные 
руководители 
1 - 11 классов 
Советник директора 
по воспитанию 

Работа с педагогами 

1. Корректировка планов мероприятий по 
формированию антикоррупционного мировоззрения 
обучающихся. 

январь классные 
руководители 
1 - 11 классов 

2. Заседание МО классных руководителей «Работа 
классного руководителя по формированию 
антикоррупционного мировоззрения обучающихся» 

сентябрь заместитель 
директора 

3. Размещение на сайте ОУ правовых актов 
антикоррупционного содержания 

постоянно Ответствепнный  за 
сайт 

Работа с родителями 

1. Размещение на сайте ОУ правовых актов 
антикоррупционного содержания в течение года 

 Ответствепнный за 
сайт

2. Участие в публичном отчете школы апрель директор школы 



3. Встреча родительской общественности с 
представителями правоохранительных органов 

В течение года 

Зам.директора 

4 День открытых дверей школы  По плану работы 
школы 

Зам.директора 

5 Родительские собрания по темам формирования 
антикоррупционного мировоззрения учащихся в течение года 

классные 
руководители 
1 - 11 классов 

6 Привлечение родительской общественности для 
участия в работе жюри школьных конкурсов. 

по мере 
проведения 
мероприятий 

Совет школы 

87 Проведение  опроса  среди  родителей  по  теме: 
«Удовлетворённость родителей 
качеством образовательных услуг» 

ноябрь 
заместитель 
директора 

9 Рассмотрение  в  соответствии  с  действующим 
законодательством обращений граждан,  содержащих 
сведения о  коррупции по вопросам,  находящимся в 
ведении учреждения 

по мере 
поступления 

директор школы 

Осуществление контроля финансово-хозяйственной и образовательной деятельности 
учреждения в целях предупреждения коррупции

1 Осуществление  контроля  соблюдения  требований, 
установленных  Федеральным законом о  контрактной 
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

в течение года директор школы 

2 Организация контроля целевого использования 
бюджетных средств ОУ, финансово-хозяйственной 
деятельностью, в том числе за распределением 
стимулирующей части ФОТ 

в течение года директор школы 


	АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ПОЛИТИКА
	1. Общие положения
	2. Понятия и определения
	3. Основные принципы антикоррупционной политики ОУ
	4. Область применения антикоррупционной политики и круг лиц, на которых распространяется ее действие
	5. Должностные лица, ответственные за реализацию
	антикоррупционной политики и их обязанности
	мероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения (применения)
	8. Оценка коррупционных рисков
	9. Ответственность сотрудников ОУ за несоблюдение требований антикоррупционной политики
	10. Порядок пересмотра антикоррупционной политики и внесения в нее изменений
	Общие положения
	Нормы профессиональной этики педагога
	Цели и задачи
	Ведущие цели

	Ожидаемые результаты реализации Плана
	План работы по противодействию коррупции 2024-2025 год

		2025-02-26T15:51:42+0400
	Терентьева О.Е.


		2025-02-26T15:52:05+0400
	Терентьева О.Е.


		2025-02-26T15:52:44+0400
	Терентьева О.Е.


		2025-02-26T15:53:06+0400
	Терентьева О.Е.




